
No.161

　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       変更前→変更後　 増減

①構造物取壊し（無筋構造物）　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　 0.4m3→2.9m3 (+2.5m3)

②ネットフェンス羽出し (-)箇所→1箇所 (+1箇所)

想定以上に損傷していたので新設したため。

変更概要

①当初想定していなかった地下埋設構造物の撤去に伴い数量変更を行ったため。

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 久里浜２丁目第２公園広場補修工事

工　事　場　所 横須賀市久里浜２丁目２番地

変更後請負代金額 　　　　　　　  4,578,200 円（内消費税　416,200  円）

増 額（△減 額）

②既設ネットフェンス羽出しが転用出来ると考えていたが、取外したところ、

原契約請負代金額 　　　　　　　  4,244,900 円（内消費税　385,900  円）

　　　　　  　　  333,300 円（内消費税　 30,300  円）

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
　自：令和 ３年 ８月 31日
　至：令和 ３年 11月 29日

請　　負　　者 有限会社　森建設



No.162

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

防水工事

【担当部課名】資源循環部資源循環施設課

(有)関興業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和３年９月８日

　至：令和４年１月12日

リサイクルプラザ屋上防水改修工事

横須賀市浦郷町５丁目2931番地

増 額（△減 額）

　1.2.3.既存防水シートを撤去した際に、スラブ全体に仮防水材が塗布
    してあり、スラブ目地シーリングの位置がわからず、また仮防水が
    健全であったため、スラブ目地シーリングとALCｽﾗﾌﾞｼﾞｮｲﾝﾄ補強張り
    を削除した。

　4.昨年の防水小破修繕を担当した施工業者に下地状況の確認をした
  ところ、スラブにクラックは見当たらなかったとの回答があったた
  め、設計に組み込まなったが、既存防水シートを撤去したところ、
  下地に有害なクラックが見つかったため。

　5.施工期間中に台風があり、その際に屋上トップライトからの雨漏れ
  が発覚したため。

　6.既存ドレンを撤去した際に、竪樋の径が80㎜であったため、設計時
  の100Φと125Φから80Φに変更した。

　1.下地調整：既存目地シーリング撤去削除。　 △1,823ｍ
　2.下地調整：目地シーリングの削除。　　　 　△1,823ｍ
　3.下地調整：ALCｽﾗﾌﾞｼﾞｮｲﾝﾄ補強張りの削除。　△1,823ｍ
　4.下地補修：スラブクラック補修の追加。　　　　 141ｍ
　5.トップライトシーリングの追加。　　　　　　 1,543ｍ
　6.ドレン径の変更。　　　 　　　　　　　　80Φ×4か所
    　　　　　　　　　　　 　　　　　　 △100Φ×2か所
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 △125Φ×2か所

　尚、この設計変更による工期の変更は無いものとする。

　　　　 23,889,800円（内消費税 2,171,800円）

　　　　 21,202,067円（内消費税 1,927,460円）

　　　  △2,687,733円（内消費税 △244,340円）

変　更　理　由



No.163

　　　　　

児童図書館天井改修その他工事

横須賀市若松町３丁目20番地

建築一式

自：

至：

（有）大春工務店

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年8月2日

令和3年11月9日

変　更　概　要

1.既存石綿含有建材撤去の追加
2.既存コンクリート面ジャンカ部補修の追加

なお、これに伴う工期変更はありません。

変　更　理　由

1.床面に石綿含有建材である、ビニル床タイルが発見され除去工事を行
う必要があったため。

2.天井裏の梁等にジャンカが発見され、補修を行う必要があったため。

上記に伴う増額の変更を行うものである。

原契約請負代金額
10,120,000 920,000

変更後請負代金額
10,510,577 955,507

増 額（▲減 額）
390,577 35,507



No.164

　　　　　

　自：令和　３年　９月　７日

　至：令和　４年　１月　25日

市内環状線防塵舗装工事

横須賀市東逸見町１丁目26番地先ほか１箇所

増 額（△減 額）

１.本工事は建物除却完了後に防塵舗装する工事であるが、設計時点では、
建物の除却が完了しておらず30cm程度低くなると想定していたが逆に高く埋
戻されたため、不陸整正を変更し、土砂の掘削とそれに伴う残土運搬、処分
費を追加するものである。

２.当事業の残地について、防塵舗装する予定であったが、事業協力者への
売却が更地と決まったことから、既存の舗装撤去を増工しAs舗装（表層）を
減工したものである。

１ 掘削　　　　　　　　-ｍ3  → 30m3   30m3増
　 土砂等運搬　　　　　-ｍ3  → 30m3   30m3増
　 残土処分　　　　　　-ｍ3  → 30m3   30m3増
　 不陸整正t=30cm　　 200m2  → 0m2    200m2減
   不陸整正補足材無し　-ｍ3  → 111m2  111m2増

２ 舗装版破砕　　　　-ｍ3  → 108m2  108m2増
   表層　　　　　　　507m2 → 394m2  113m2減

　　　　　　　 　　6,020,960円（内消費税　　　547,360円）

　　　　　　　 　　6,490,000円（内消費税　　  590,000円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 土木一式工事

【担当部課名】 土木部道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　　　　　　　 　  　469,040円（内消費税　　　 42,640円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.165

　　　　　

　　　　　　　  3,399,770円（内消費税   309,070円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種   土木一式工事

【担当部課名】道路建設課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　７日

　至：令和　４年　６月１５日

　令和３年度　堀ノ内駅前通り歩車道整備工事

　横須賀市三春町３丁目23番地先から45番地先

増 額（△減 額）

  ①　警察との道路工事協議により作業区間は30ｍ程度とする指導があっ
　　たため、当初の工事計画では、Ｌ型側溝をＬＲ側毎に２分割施工の予
　　定でしたが、３分割施工となったことにより、施工日数が増えたため
　　工期を延伸するものです。

　②　占用者より当初予定になかった埋設管布設替え工事の申し出があり工
　　事の施工時期、時間の調整に不測の日数が発生したため、工期を延伸す
　　るものです。

　③　近隣商店へ工事作業前説明を行なったところ、想定よりも営業に支障
    が出てしまうので工事を営業時間外にしてもらいたいと要請されたため
    夜間施工へ変更するものです。

　①②工期延期　当初：令和３年９月７日 から 令和４年３月１５日 まで
　　　　　　　　変更：令和３年９月７日 から 令和４年６月１５日 まで
　
　③　施工時間　昼間施工　から　夜間施工　へ変更
　　　　　　　　Ｌ型側溝(ｾﾐﾌﾗｯﾄ)
　　　　　　　　　　　　昼間　 L=105.4m　→　L= 50.5m
　　　　　　　　　　　　夜間　 L=    0m　→　L= 55.5m
　　　　　　　　歩道舗装Ａ
                        昼間　 A=404.8m2 →　A=270.4m2
　　　　　　　　　　　　夜間　 A=    0m2 →　A=134.4m2
　　　　　　　　歩道舗装Ｂ
　　　　　　　　　　　　昼間　 A=107.8m2 →　A= 11.0m2
　　　　　　　　　　　　夜間　 A=    0m2 →　A= 96.8m2

　　　　　　　 67,665,730円（内消費税 6,151,430円）

　　　　　　　 71,065,500円（内消費税 6,460,500円）



No.166

　　　　　 【担当部課名】公園建設課

日建工業株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　　　　　　　 　　  199,100円（内消費税　 18,100円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

・実際に現場で防護柵の配置の再割付をしたところ、支柱の連数加算及び
　パネルの加工、コンクリート削孔の追加が必要となることが判明したた
　め、数量の変更増とする。

以上より、増額の設計変更をするものである。

　

                        当初　　　変更　　　増減
防護柵A　　　　　　　　 13ｍ　　　14ｍ　　（+1ｍ）
防護柵A(短縮加工)　　　 －　　　　5枚　　 （+5枚）
防護柵A(連数加算)　　   －　　　　2連　　 （+2連）
防護柵B(短縮加工)　　   －　　　　6枚　　 （+6枚）
防護柵B(連数加算)　　   －　　　　3連　　 （+3連）
コンクリート削孔　　　　－　　　　5孔　　 （+5孔）

　　　　　　　 　　1,603,800円（内消費税　145,800円）

　　　　　　　 　　1,802,900円（内消費税　163,900円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　９月　14日

　至：令和　３年　12月　15日

二葉１丁目公園防護柵改修工事

横須賀市二葉１丁目2196番

とび・土工・コンクリート工事



No.167

　　　　　

               1,045,110円（内消費税      95,010円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　電気工事

【担当部課名】都市部公共建築課

　株式会社美濃屋山村電気

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　　３年　　９月　　７日

　至：令和　　４年　　３月　　15日

  くりはま花の国受変電設備更新工事

  横須賀市神明町１番１

増 額（△減 額）

  電気主任技術者の要望により高圧進相コンデンサ用リアクトル装置の追加
及び露出配管保護用スロープの設置並びにフェンスの延長。

  受変電設備の仕様の変更

　　　　　　　19,570,210円（内消費税 　1,779,110円）

　　　　　　　20,615,320円（内消費税 　1,874,120円）



No.168

　　　　　

自然・人文博物館外壁改修その他工事

横須賀市深田台95番地

建築一式工事

自：

至：

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年9月7日

令和4年3月29日

変　更　概　要

1.撤去処分費の追加。
2.外壁補修数量の変更。
3.EXP.Jカバーの変更。
4.既存塗膜撤去の工法変更。
5.外部軒天井の仕様変更。
6.散水栓廻りの配管弁類の更新
7.上記に伴う工期の変更。
変更前工期末日　令和４年２月２８日
変更後工期末日　令和４年３月２９日

変　更　理　由

1.外壁タイルの下地の厚みが想定より厚く、撤去処分費の数量変更の必
要が生じたため。
2.外壁タイル撤去後、施工数量調査を行った結果、下地の状態が非常に
悪く、下地補修の数量変更の必要が生じたため。
3.既存EXP.Jカバー撤去後、既存スリットが想定していた位置よりズレて
いたため、EXP.Jカバー変更の必要が生じたため。
4.外部足場を設置し、外壁及び建具(TW-1）周囲の状態を確認したところ
納まりが悪く、高圧水洗工法で行うと室内浸水の恐れがあったため。
5.博物館側の要望により、外部軒天井を耐風圧仕様に変更する必要が生
じたため。
6.散水栓の更新工事において、散水栓のみの工事を予定していたが、器
具廻りの配管弁類が再使用に耐えないことが判明し、更新を余儀なくさ
れたため。
上記に伴う増額、及び工期の変更を行うものである。

原契約請負代金額
48,268,000 4,388,000

変更後請負代金額
71,467,845 6,497,076

増 額（▲減 額）
23,199,845 2,109,076



No.169

　　　　　

　　　　 △129,360円（内消費税　　　△11,760円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 土木一式工事

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和３年９月14日

　至：令和４年１月６日

市道34号道路補修工事

横須賀市追浜本町１丁目67番地先

増 額（△減 額）

　地先境界の設置について、民地擁壁の基礎が道路境界を越境している事が
判明し、設置出来ない区間が発生したため、地先境界の数量を減とするもの
です。
　また、地先境界の施工延長の変更に伴い、舗装工の面積を増とするもので
す。

地先境界　　　　　　L=29.9m　→　L=20.4m　 （-9.5m）

舗装工　　　　　　A=102.8m2　→　A=103.9m2　(+1.1m2)

　　　　 6,550,060円（内消費税　 　　595,460円）

　　　　 6,420,700円（内消費税　　 　583,700円）



No.170

　　　　　

自：令和 3 年 　８ 月 １１ 日

至：令和 4 年 　１ 月 １２ 日

円 (内消費税 円)

円 (内消費税 円)

円 (内消費税 円)

変更後請負代金額 29,491,000 2,681,000

増 額（△減 額） 1,078,000 98,000

変　更　概　要

①法面工　枠内吹付の一部を植生基材からﾓﾙﾀﾙ吹付に変更
　　　　　吹付枠工【枠内植生基材】　186.7ｍ2→111.9ｍ2
　　　　　吹付枠工【枠内モルタル】　　0ｍ2→79.2ｍ2
②付帯工　立入防止柵を追加　　　　　　0ｍ→15.3ｍ
③準備工　人力伐開・処分数量を実績数量に変更
　　　　　人力伐開【Ｂ】　　0本→2本
　　　　　人力伐開【根】　　0本→1本
　　　　　草刈及び伐木伐竹　131.3ｍ2→208.2ｍ2
　

変　更　理　由

①：伐採後、法面上部の状況が想定より急峻で風化が進んでいた為
　　当該部の枠内吹付を植生基材からモルタルに変更する。
②：伐採後、法面上部の生垣が残らなかった為、立入防止柵を追加する。
③：人力抜開・処分数量を実績に合わせ変更する。

原契約請負代金額 28,413,000 2,583,000

変更契約理由書

【担当部課名】 土木部道路補修課

工　　事　　名 長井3丁目地内道路法面災害防止工事

工　事　場　所 横須賀市長井3丁目10番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は
変更後の工期を記入)



No.171

　　　　　

　自：令和３年９月24日

　至：令和４年１月６日

市道4687号舗装道補修工事

横須賀市田浦町２丁目87番地先

増 額（△減 額）

①
　事前測量の結果により、設計図書と現地に差異があったため、舗装面積を
変更するものです。

②
  交通管理者等との協議により、国道16号の交差点に大型車両迂回誘導の交
通誘導警備員を追加配置する事となったため、交通誘導警備員の人数を増と
するものです。

①Ａ舗装工

 道路打換え工　　  　　　　A=  365.8ｍ2 　→　 369.4ｍ2 （+3.6ｍ2）
 表　　　　層　　　　　　　A=  365.8ｍ2 　→　 369.4ｍ2 （+3.6ｍ2）

　Ｂ舗装工

 切削ｵｰﾊﾞｰﾚｲ工　　  　　　 A= 1071.2ｍ2 　→　1068.3ｍ2 （-2.9ｍ2）
 表　　　　層　　　　　　  A= 1071.2ｍ2 　→　1068.3ｍ2 （-2.9ｍ2）

②交通管理工

 交通誘導警備員Ａ　  　　　N=      ４人 （追加）
 交通誘導警備員Ｂ　　　　　N=      48人   →　     51人 （+3人）

　　　　　　　22,806,410円（内消費税2,073,310円）

　　　　　　　23,015,300円（内消費税2,092,300円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 ほ装工事

【担当部課名】　土木部道路補修課

工　　　　　期

　　　　　　　　 208,890円（内消費税　 18,990円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.172

　　　　　

天神島ビジターセンター外壁その他改修工事

横須賀市佐島３丁目７番３号

建築一式工事

自：

至：

 株式会社スワン商会

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年9月15日

令和4年3月23日

変　更　概　要

1.外壁補修数量の変更。
2.高圧水洗いの出力変更。
3.水切り、網戸戸枠、戸車補修の追加。
4.上記に伴う工期の変更。
変更前工期末日　令和４年２月21日
変更後工期末日　令和４年３月23日

変　更　理　由

1.外部足場を設置し外壁塗膜の除去後、外壁調査を行った結果、下地の
状況が悪く下地補修の数量の変更の必要が生じたため。
2.既存外壁塗膜の膜厚が厚く、想定していた水圧では除去できず、出力
を上げる必要があったため。
3.外部足場を設置し水切り、網戸戸枠及び戸車を確認したところ、塩害
により著しく腐食が見られ、補修の必要があったため。
上記に伴う増額の変更を行うものである。

原契約請負代金額
72,567,000 6,597,000

変更後請負代金額
82,533,194 7,503,017

増 額（▲減 額）
9,966,194 906,017



No.173

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　９月　22日

　至：令和　４年　２月　９日

平和中央公園遊具その他設置工事

横須賀市深田台１９番１

　　　　  1,214,840円（内消費税　　  110,440円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

・上下水道局への申請時に昭和45年当時の申請に不明瞭箇所が発覚し、資
料確認に不測の日数を要したため、工期の延期を行う。

・別途工事で設置した仮排水路の構造に変更があったため、Ｃｏ取壊し処
分の数量を変更する。
・遊具広場の充実について地元から要望があり、次年度以降に設置を計画
していたロッキング遊具を前倒しで２基追加設置する。

　以上を合わせて変更増額を行うものである。

　　　　　　　　　　　　　　　 当初　　　　　　変更　　　　　　増減
　工期末　　　　　　　　　　　１月19日　　　　２月９日
　バックホウ床掘　　　　　　　 12　m3　　　　  14　m3　　　 +    2  m3
　機械投入埋戻工　　　　　　　9.7　m3　　　　  10　m3　　　 +  0.3  m3
　構造物とりこわし　　　　　   ―  m3　　　　 1.3　m3　　　 +  1.3  m3
　コンクリート殻運搬処分　　   ―  m3　　　　 1.3　m3　　　 +  1.3  m3
　ロッキング遊具　 　　　　　  ―　基　　　　　 2　基　　   +    2  基

　　　 　11,127,160円（内消費税　　1,011,560円）

　　 　　12,342,000円（内消費税　　1,122,000円）

造園工事

【担当部課名】環境政策部公園建設課

株式会社　緑産業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)



No.174

　　　　　 【担当部課名】都市部公共建築課

円 (内消費税 5,914,981 円)

円 (内消費税 6,148,280 円)

円 (内消費税 233,299 円)

変更契約理由書

工　　事　　名 中央斎場熱源設備改修工事

工　事　場　所 横須賀市坂本町6丁目18番地

工　　　　　種 管工事

工　　　　　期
　自：令和３年 ９月 29日

　至：令和４年 ３月 15日

請　　負　　者 株式会社望月工業所

変更後請負代金額 67,631,084

増 額（▲減 額） 2,566,288

変　更　概　要

1.工期の変更
　当初工期　自：令和３年９月29日　　至：令和４年１月31日
　変更工期　自：令和３年９月29日　　至：令和４年３月15日

2.工期変更に伴う請負代金額の変更(増額)

3.自動制御機器の更新(増額)

変　更　理　由

1.受注生産品の直だき吸収冷温水機の製作期間が、見積徴収時では2か月で
あったが半導体不足により、納期が遅れることが発覚したため。

2.工期を延期したことにより、共通費が増額となったため。

3.原設計では直だき吸収冷温水機廻りの自動制御機器は既存再利用として
いたが、施工業者が既存機器を調査をしたところ再利用不能と判明し、更
新する必要が生じたため。

現契約請負代金額 65,064,796



No.175

　　　　　 【担当部課名】都市部公共建築課

円 (内消費税 6,148,280 円)

円 (内消費税 6,372,095 円)

円 (内消費税 223,815 円)

変更契約理由書

工　　事　　名 中央斎場熱源設備改修工事

工　事　場　所 横須賀市坂本町6丁目18番地

工　　　　　種 管工事

工　　　　　期
　自：令和３年 ９月 29日

　至：令和４年 ６月 10日

請　　負　　者 株式会社望月工業所

変更後請負代金額 70,093,052

増 額（▲減 額） 2,461,968

変　更　概　要

1.工期の変更
　当初工期　自：令和３年９月29日　　至：令和４年３月15日
　変更工期　自：令和３年９月29日　　至：令和４年６月10日

2.工期変更に伴う請負代金額の変更(増額)

変　更　理　由

1.受注生産品の直だき吸収冷温水機の製作期間が、見積徴収時では2か月で
あったが半導体不足により、納期が遅れることが発覚したため。

2.工期を延期したことにより、共通費が増額となったため。

現契約請負代金額 67,631,084



No.176

　　　　　

　自：令和　３年　　９月　２２日

　至：令和　４年　　３月　１５日

　長沢川河床整備工事

　横須賀市長沢１丁目７１１番地先

増 額（△減 額）

　本工事において、護床ブロックの基礎材として現場に堆積して
いる割栗石（現場発生材）を再利用する計画でいましたが、掘削
した結果、基礎材として使用できる割栗石の数量を確保すること
が困難であると判明したため、基礎材として必要とする数量につ
いて割栗石を購入し施工するものである。
　また再利用できなかった土砂の適正処分に掛かる費用等につい
て増額変更するものである。

　１．割栗石工　　　V= 52m3　(+41m3)
　２．残土処分費　　V=106m3  (+89m3)

　　　25,165,800円（内消費税　2,287,800円）

　　　26,928,000円（内消費税　2,448,000円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 　土木一式工事

【担当部課名】土木部河川・傾斜地課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　　　 1,762,200円（内消費税　  160,200円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.177

　　　　　 【担当部課名】都市部公共建築課

円 (内消費税 722,000 円)

円 (内消費税 735,754 円)

円 (内消費税 13,754 円)

変更後請負代金額 8,093,295

増 額（▲減 額） 151,295

変　更　概　要

1.工期の変更
　当初工期　　自：令和３年９月２４日　至：令和４年３月１５日
　変更工期　　自：令和３年９月２４日　至：令和４年３月２９日

2.工期変更に伴う請負代金額の変更

変　更　理　由

1.当初令和４年３月１５日を工期末として予定していたが、関連工事の市立
公郷中学校屋上改修その他工事が工期延長を行うに伴い、本工事も関連工事
に合わせて工期変更を行う。

2.工期を延期したことにより、共通費が増額となったため。

原契約請負代金額 7,942,000

工　　　　　種 電気工事

工　　　　　期
　自：令和　３年　９月２４日

　至：令和　４年  ３月２９日

請　　負　　者 有限会社　坂本伊東電気工事

変更契約理由書

工　　事　　名 市立公郷中学校屋上改修その他電気設備工事

工　事　場　所 横須賀市公郷町５丁目８１番地



No.178

　　　　　

本工事施工延長 419.2 m 503.0 m +83.8 m
擁壁工 527.2 m 672.5 m +145.3 m
排水構造物工 374.5 m 416.5 m +42.0 m
舗装工 1,579 m2 1,744 m2 +165.0 m2
盛土工
　路体盛土（2.5m以上～4.0m未満） 2474.5 m3 3195.7 m3 +721.2 m3
　路体盛土（2.5m未満） 543.7 m3 629.7 m3 +86.0 m3
　補足材盛土（RC-40） 488.4 m3 +488.4 m3

原契約工期 変更後工期
自：令和 ３年 ９月 29日 　自：令和 ３年 ９月 29日
至：令和 ４年 ３月 15日 　至：令和 ４年 11月 30日

 　 　　　　23,714,900円（内消費税　　2,155,900円）

変　更　理　由

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更 増減

（ ― ）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

土木一式工事

【担当部課名】みなと振興部　港湾整備課

宇内建設　株式会社

　自：令和 ３ 年 ９ 月 29 日

　至：令和 ４ 年 11 月 30 日

令和３年度大津地区護岸上部工築造工事

横須賀市大津町１丁目地先ほか

増 額（△減 額）

　本工事は高潮対策事業として護岸を整備するものであるが、以下の内容に
ついて契約変更を行うものである。

（１）事前測量の結果から、発注当初の想定地盤線と現地盤高に差異が確認
　　　されたため、土工の施工数量の変更及び補足材盛土の増工をする。
（２）高潮対策効果を早期発現させるため可能な範囲で増工する。
（３）以上の増工に加え、先行工事の完了が遅れたことも伴い本工事の工期
　　　を延長する。

　　　　　 127,948,700円（内消費税　 11,631,700円）

　　　　　 151,663,600円（内消費税　 13,787,600円）

変　更　概　要

原契約

工　　　　　期



No.179

　　　　　

市立公郷中学校屋上改修その他工事

横須賀市公郷町５丁目８１番地

建築一式工事

自：

至：

有限会社　日栄建設

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年9月24日

令和4年3月29日

変　更　概　要

1.A棟アスベスト含有建材の撤去工事の追加
2.ひび割れ部補修数量の減少
3.空調機の更新
4.上記に伴う工期の変更

変更前工期末日　令和４年３月１５日
変更後工期末日　令和４年３月２９日

変　更　理　由

1.解体等工事に係る事前調査をするにあたり、アスベスト含有の有無
　が設計図書等では不明確であった既存防水層の成分分析調査を行っ
　たところ、アスベストが含有していることが判明し、撤去方法の変
　更をしたため。
2.既存シート防水を撤去し、施工数量調査を行った結果、想定してい
　たよりも下地の状態が良いことが判明し、ひび割れ部補修の数量の
　変更が生じたため。
3.屋上に設置の既設空調屋外機を取外したところ、全24台中５台につ
　いて劣化の状態が著しく、再使用に耐えない事が判明し、この５台
　の空調機を更新する必要性が生じたため。
4.1の当初予定していなかったアスベスト含有建材を撤去出来る作業
　員の確保や撤去に伴う作業時間が増えたため。

上記に伴う増額の変更を行うものである。

原契約請負代金額
81,994,000 7,454,000

変更後請負代金額
88,284,760 8,025,887

増 額（▲減 額）
6,290,760 571,887



No.180

　　　　　

北図書館屋上防水改修その他工事

横須賀市夏島町12番地

防水工事

自：

至：

有限会社関興業

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）
増 額（▲減 額）

974,200 88,563

変更後請負代金額
25,903,500 2,354,863

変　更　概　要

1.下地補修数量の変更
2.シーリング数量の変更
3.配管保温更新範囲の変更

なお、これに伴う工期変更はありません。

変　更　理　由

1.既存防水の撤去後に下地調査を行った結果、下地の状態が当初の想定
より悪く、補修数量に変更が生じたため。
2.既存防水の撤去後に下地調査を行った結果、ＡＬＣとコンクリートの
取合い部に大きな隙間があることが判明し、シーリング材の充填が必要
になったため。
3.請負者が施工に際し、現場を詳細に調査をしたところ、原設計の配管
保温更新範囲では防水施工ができないことが判明したため。

上記に伴う増額の変更を行うものであります。

原契約請負代金額
24,929,300 2,266,300

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年9月30日

令和4年2月8日


